os elementos que
a lei impõe ao parcelador, no que se refere à necessidade de se implantar infraestrutura na área,
e o tamanho dos lotes, que poderão variar de município para município, desde que respeitado o
tamanho mínimo estabelecido pela lei federal que é de 125 m² (cento e vinte e cinco metros
quadrados) e frente mínima de 5 (cinco) metros.

A lei municipal poderá ser mais restritiva que a legislação federal e para que os lotes apresentem
tamanho inferior ao que está definido na legislação, o loteamento terá que apresentar destinação